A entrega das propostas e respetivos do-
cumentos vai até às 15h00 do dia 15 de dezembro de 2025, diretamente na na 
Secretaria da Câmara Municipal ou através do email:cmpaul2017@gmail.com

Preço base: o preço proposto não poderá exceder o preço base de 22.000.000$00 
(vinte e dois milhões de escudos).

Modo de apresentação das propostas: as propostas e todos os documentos 
que a acompanham devem ser submetidos de acordo com os requisitos de-
finidos no Programa do Concurso e Caderno de Encargos até ao dia 15 de 
dezembro de 2025.

Ato público:

[...]

blicação deste anúncio, contestar, querendo, os supracitados autos, cujo o pedido con-
siste em que seja condenado o R por enriquecimento sem causa; E em consequência 
também, seja condenado a restituir ao A, os montantes que locupletou à sua custa, se-
jam: 500.714 (quinhentos mil, setecentos e catorze escudos Cabo Verdianos) referente 
ao montante transferido para a conta Bancária da Câmara Municipal do Paul, para que 
o imóvel fosse adjudicado; metade do valor das rendas auferidas mensalmente desde 
o ano de 2007 até 2023 equivalente a 1.440.000$00 (Um milhão, quatrocentos e qua-
renta mil escudos); Ainda metade das rendas que poderiam ser arrecadas se o R não 
estivesse a residir no imóvel, desde julho de 2023 até a presente data no montante de 
270.000$00 (Duzentos e setenta mil escudos), bem como as que vencerem até o desfe-
cho da presente ação e Condenando-se ainda, o Réu em custas, procuradoria condigna 
e honorários de advogado nunca inferior a 10% do valor da causa. 
FAZ AINDA SABER, de que é obrigatória a constituição de advogado, de que deverão 
no prazo de cinco dias, a contar da apresentação da contestação, efetuar o pagamento 
do preparo inicial no montante de 12.000$00 (doze mil escudos) e, não o fazendo, 
serão notificados para pagar o preparo a que faltou acrescido da taxa de justiça igual 
ao dobro da sua importância e que a falta desse pagamento implica a instauração de 
execução para a sua cobrança coerciva, e de que gozam da faculdade de requererem o

[...]

contestarem querendo, os autos em epígrafe, pelos factos articulados pelas 
autoras, cujo pedido consiste no seguinte: 
Seja declarada a constituição do direito de propriedade, por usucapião, com 
efeitos retroativos à data do início da posse, de um trato de terreno com área 
de 75.302m2 (setenta e cinco mil e trezentos e dois metros quadrado), con-
forme certidão matricial, planta de localização e o levantamento topográfi-
co, Docs, 01, 02 e 03, terreno este é confrontado a norte com Ribeira, Sul 
com Monte 12 Venteis, Este com Herdeiros de Carlos Veiga e Oeste com 
Herdeiros de Dionísio Afonseca.

[...]

blicado no Boletim Oficial nº3/75, com sede na Rua Andrade Corvo, n.º 36, cidade 
da Praia, nos termos seguintes:
Que se declara, com exclusão de outrem, dona e legitima possuidora dos seguintes 
imóveis: 1. Prédio urbano sito no Plateau, Praia, conhecido como “SEDE DA 
CRUZ· VERMELHA”, com a área de 463.90 m2 (quatrocentos e sessenta e três 
virgula noventa metros quadrados), inscrito a seu favor na matriz predial urbana 
da freguesia de Nossa Senhora da Graça sob o numero 481/0, descrito na Conser-
vatória do Registo Predial da Praia sob o número 42135/20151125, com aquisição 
registada a favor da CRUZ VERMELHA PORTUGUESA sob o número F-1

[...]

a seu favor na matriz predial, promovendo os atos necessárias a sua manutenção, 
assumindo todas as correspondentes despesas e afetando aos seus fins humanitá-
rios todas as utilidades por ele proporcionadas; 2. Prédio urbana sito na localidade 
de Chãnzinha, Ribeira Brava, com a área de 297.05m2 (duzentos e noventa e sete 
virgula zero cinco metros quadrados), inscrito a seu favor na matriz predial urba-
na da freguesia de Nossa Senhora do Rosário sob o número 7025/0, omisso de 
registo na Conservatória, sobre o qual a CVCV iniciou posse, mediante ocupação 
e subsequente edificação ocorridas no ano de 1985 (mil, novecentos e oitenta e